a. & aliae pleraque similiter à suis titulis. Cuiacius.

P ² Vpillus. Non potest. sed nec cum tutori sine decreto: vt. j. de re. eo. l. j. & C. de admini. tu. l. lex que. & ar. infra proxi. §. Accursius.

b Habeant. imò tenet: vt supra de pig. act. l. si conuenerit. §. fin. & l. seq. quae est cōtra. Solu. vt ibi. Vel dic, refert an obliget in vtilitatē peculij, q̄ potest: vt in legibus contrariis. an nō: vt h̄c. ar. j. qui mo. pig. vel hypo. solu. sicut. §. an pacisci.

c Cōceditur. vt. j. de dona. l. filius. in prin. & j. de dona. inter vir. & vxo. l. iij. §. si seru. & j. quib. mo. pig. vel hypo. sol. sicut. §. an pacisci.

Hic habemus tex. secundum Bal. bene no. & figēdū cordi quōd in cōfessione li. berā administrationis nō venit do natio. cōcor. sunt in glo. quod est di ligenter mē tu tenēdū.

e Administrare. nā si in cōcēdēdo liberā administrationē etiam donare concessit, donare pote rit: vt. j. de donat. l. filiuſ. §. item videamus.

f Nō potest. q̄a sit sacra vel religiosa. vt insti. de inuti. stipu. §. j. & §. de contrahēda emptio. l. si in emptione. §. omniū.

g Nō potest. verbo enim vēditionis omnē cōtra. Etū lex. xij. tabu. accipit. vt. j. de statulib. l. statu. liber à ceteris. §. Quint Muci. & C. de re. ali. nō ali. l. fi. & facit cū hoc. §. de pign. l. sed & quod. §. quod emptio nē. Sed cōtra in eo. tit. l. in quorū. Sol. vt ibi.

h Acceperit. quod tam enī non potest: vt C. deliti. l. finali. Acc.

i Etiā in pignoribus. nō solum hypothecis.

k Mobilibus. nō solum immobilibus. Accur.

l **S** I alius. Exceptio. vt C. ad Velleia. l. mu lierem. Accursius.

m In fideiūssore. vt ei suc curratur, nisi animo do nandi intercessit: vt. §. ad Mace. l. si pater. §. pe nulti. & fin.

A Risto. J. C A S V S. Ré tuam mihi pro. x. obligasti: & Titius. x. tibi mutuavit vt mihi solueres. soluisti. an Ti tio remaneat res obli gata, quāritur. Et respon. quōd non, nisi ita cōuenierit. vnde si ea vendidisti, emptor tutus est. Si autem mecum conuenisti, vt sua die non soluta pecunia, mihi distrahere licet, & antē diem pro te soluerit Titius, & conuenit de non vēdendo: licet pecunia sua die non solueretur, non obstante pacto poterit Titius vendere: non ex persona sua, sed mea, quōd tibi primō pecuniam tradidi & hoc multotiens euenit, quod quis ex alterius persona conse quatur, quod ex persona sua consequi non potest. Viuianus.

n Antecedens. id est prior creditor.

o Dimiteretur. de pecunia secundi mutuantis.

p Succedit. secundus.

q Debet. secundus creditor. succedit tamē in priuilegium per sonalium actionum: vt infra de ces. bo. l. iij.

r Emptoris. qui emit à debitore.

s Omisit. verū cōuenit de pignore: prāterea vt solueret primō q̄

mutabat. & verē sua pecunia peruenit ad primū: vt supra posuit.

t Vendere. ex sua hypotheca.

u Pignus. ex persona prioris. & vt hoc plenē scias: distingue at velit soluere secundus creditor, vel extraneus, vel ipse debitor. Primo casu secundus creditor succedit loco primi sine omni pa

cto dūmodo soluat pe cuniā priori, vel consi gnet & deponat: vt. C. qui po. in pig. habeā. l. j. & j. titu. j. l. potior. §. fin. & C. de his qui in prio. cred. lo. suc. l. vlti.

In secūdo casu, quando scilicet extraneus sol uit, necesse est apponi pactū vt primi loco suc cedat: & quōd sit obli gatū: vt. C. de his qui in prio. cre. lo. suc. l. prima & de priui. fis. si cū. Ter tio casu, quando ipse. l. debitor soluit: aut de suo: & tūc nulla est suc cessio. aut de aliena pe cunia: & tūc vt ille cu iō pecunia liberaf, suc cedat in ius pignoris prioris creditoris, qua tuor sunt necessaria. Pri

Creditor se cūdus vt in locū primi succedat, plura requi runtur. El. in ius pri mi succ.

v 111. P A V L V S libro tertio Questionum.

A Risto Neratio Prisco scri psit: Etiā si ita cōtractū sit, vt antecedēs dimitteret, nō aliter in ius pignoris succedet, P. nisi cō uenerit vt sibi eadem res esset ob ligata. Neque enim in ius primi succedere debet, q̄ qui ipse nihil cōuenit de pignore. quo casu em ptoris causa melior efficietur. Denique si antiquior creditor de pignore vendendo cum debitore pactū interposuit, posterior autē creditor de distrahendo omisit, nō per obliuionē, sed cū hoc age retur, ne possit vēdere: videat an dici possit hucusque trāsire ad eum ius prioris, vt distrahere pi gnus u. huic liceat. quod admittē dum existimo. Sæpe enim quod quis ex sua persona nō habet, hoc per extraneum petere potest.

Quādo est in potestate debito ris, an perficiatur obligatio: illud tēpus perfectionis inspicitur, non initium, secus si in eius potestate non esset. Bartolus.

111. I D E M lib. quinto Responsorum.

T Itius cum mūtuam pecu niam accipere vellet à Mæ uio cauit ei, & quasdam res hy pothecæ nomine dare destina uit deinde postquam quasdam ex his rebus vendidisset, acce

E possūm consequi: vt h̄c, & infra de fur. l. his enim. & j. de ædi. edict. l. cum autem. §. fi. & infra de bono. poss. contra tabu. l. iij. §. planē. & l. non putauit. §. sed & si exheredatus. & infra de bo. lib. filius. & infra ad. l. Falci. l. pen. §. finali. & supra de transact. & post §. j. in principio. & supra man. l. si mandauero tibi. §. si hi. & infra de lib. leg. si is qui duos. & infra de acqui. here. l. cum hereditate. Sed arg. contra. C. quod metus causa. si per impressionem. & infra de vsuca. l. Labeo. §. sed & per eum. & infra de do. inter vir. & vxor. l. iij. §. non tantum. & infra de bo. lib. l. qui in seruitute. & l. i. quāritur. & §. de mino. l. iij. §. sed an hoc auxilium. & not. plenius j. de administ. rerum ad ci. perti. l. iij. §. j.

T Itius. J. C A S V S. Volebas accipere à me pecuniam mu tuam: & confectum est instrumentum spe futuræ numerationis: & quasdam res mihi obligare destinasti. medio tempo re, scilicet antē numerationem & post cautionem interpositam vnam

*habere.

per alium cōse

quādā pos

me non.

vnam ex his rebus vendidisti: postea numeraui: an res distracta mihi remaneat obligata, quæritur. Et respon. quod non: quia pignoris obligatio referenda est ad tēpus quo fiebat numeratio, vt res quae in bonis tuis tunc fuerunt, intelligentur obligatae. Viu.

a Pecuniam. à creditore. Accursius.

b Non accipere. vt. s. si

cer. peta. qui pecuniā.

c Habuerit. vt. j. tit. j. l.

j. in fin. & l. potior est.

in prin. Accursius.

d Creditor. Relega-

tur. nec tenet

obligatio: vt. C. eo. qui

filios. hoc tamen fallit

tunc, quando distrahi

permittitur: vt. C. de

pa. qui si. dist. l. secūda.

QVI POTIORES

in pignore, &c.

In hoc titulo ostenditur

inter hypothecarios credi-

tore in exercenda actione

hypothecaria, tēporis ordinē

obseruari, ut scilicet anti-

quor posteriori preferatur,

nisi posterior sit prīuilegia-

tatur, agt.

Paul. lib. s.

& C. Th. de alim. qua-

inop. par.

&c. sed iusti-

nianus de-

portationē

mutauit in

telegationē.

Cusacius.

Videtur. JCA-

SVS. Promisi

cētum in do-

tē pro muliere aliqua,

& pepigi tecū de dote

restituenda soluto ma-

trimonio: & rem mihi

obligasti, & tibi num-

raui. medio tempore

post numerationē pri-

mam, & antē secundā

eandem alij obligasti.

quis nostrū in pignore

potior sit, quæritur. Et

videtur q. ego essem

potior: quia ad inte-

gra. c. exsoluenda obli-

gatus sum: neq; est re-

ferēda pignoris obliga-

tio ad id tēpus quo fie-

ri debuit residua quā-

titatis numeratio: sed

ad initū cōtractus siue

promissionis. neq; est

iste casus similis illi ca-

sui illius. l. s. tit. prox. l. pe.

vbi potior est secundus priore: quia

hoc casu potior sum: neque est in viri

potestate vtrum velit ac-

cipere dotem, vel non: & sic neque restituere: quod si esset,

relinqueretur mulier indotata: quod esse non potest. Viuianus.

c Acceptit. à marito.

f Dedit. id est obligavit.

g De pignore. quis potior esset in eo.

h Compellitur. est & alia ratio, quia non potest commodum non

accipere, cum onera matrimonij sublineat, vt subiicit: vt argu.

infra de verb. signifi. l. Nepos Proculo. distinguitur ergo secun-

dūm Azo, vtrum in potestate debitoris sit se nō obligari: in quo

casu spectatur tempus numerationis: vt supra titu. j. Titius. an

non: in quo casu tempus spectatur cōuentioneis: vt hīc, & supra

de pign. l. si fundus. s. j. & infra eod. qui balneum. in princ. &. s. j.

& i. Item hēc distincō locum habet in principali debito. sed

eo contracto non spectatur in usuris, potuerit vel non potuerit

debitor in eas incidere: vt infra eo. Lucius.

i Tempora. quod videbatur: vt. j. eo. creditor. s. si idem.

k Contracta. ab initio: vt argu. C. de bo. quæ libe. l. cūm oportet. s. finali. Accursius.

l Redderet. id est ne acciperet, & ita non redderet. Accursius.

m Videatur. quod esse nō debet: vt & s. de condic. ob cau. l. si do-

ff. Vetus.

naturus. s. fi. & j. de exceptio. do. l. apud. s. sed & si mulier. Acc.

A **Q**vi generaliter.] CASVS. Potior est is cui generaliter obligata sunt alicuius bona, quām is cui specialiter obligata sunt in pignore speciali: licet quæ generaliter obligata sunt, ad solutionem sufficiant. Si verò generalis fuit obligatio aliquibus deductis: generaliter obligata si sufficiant, prior est secundus creditor in pignore, & soli specialiter obligatur. Viu.

n Posit. imò videtur potior qui speciale habet: vt. C. de pign. l. ij. Sol. hīc de iure strieto: ibi de æquitate: imò verius ibi alius causus est, ibi enim obligauerat debitor omnia bona generaliter vni, & eidem quēdam specialiter, hīc autem tantum, generaliter, vnde in omnibus est potior: hīc generaliter: vt hīc, & C. eod. l. si generaliter. Accursius.

o Cetera, quæ sunt excepta de generali conuentione. & sic mutat casum.

P Deficiente. quod est cum ex aliis satisfieri potest: vt arg. j. de nau. fœ. l. fœnerator.

q solus. imò videntur simul in eo admitti: vt j. eo. idēmque. s. si tibi. quæ est contra. Sol. b ibi simul acceperunt: hīc diuersis temporibus. vel vt ibi.

R editor.] CASVS. Rem tuam mihi pro decem obligasti, deinde alij obligasti, & pro aliis. x. & animo depig. sed nō astipuler Curacio.

b] istam sol. sequit Bar. hic. tponde vt in. l. c. concordet hic loc. papinia. j. e. vbi hic loc. Papiniani dilucidius recitat Cuiac. lib. ii. obs. cap. 32.

R editor.] CASVS. Rem tuam mihi pro decem obligasti, deinde alij obligasti, & pro aliis. x. & animo depig. sed nō astipuler Curacio.

E Si primo obligetur res debita, secundo cadē effecta propria: prior in tēpore prefertur, nisi secundus in locū debentis rem successerit. Bar.

R editor. scilicet prior.

f Nouatione. mutuauit enim fortè iterum pecuniam, & nouum instrumentum est factum animo nouandi primā obligationem tam in personalibus quātū in pignoribus: & stipulatus est creditor primam & secundam pecuniam animo nouandi, & acceptit postea & alia pignora: per quod videbatur quod secundus creditor cui inter primum contractum & hunc secundum prima pignora erant obligata, esset potior. quod remouet hīc, quātū est in primis pignoribus, & pecunia primo super his data, non autem in plus, vt hīc, & j. eo. si prior. in princ. & l. fin. j. respon. & arg. infra de separa. l. debitor.

t Facta. scilicet à primo creditore.

a. scilicet Titio.

b. Traderetur. à procuratore. Accursius.

c. Apparuit. vt arg. s. de rei vindic. l. si à Titio. Sed contra. j. eo. qui balneum. §. fina. vbi dicit quod non confirmatur obligatio facta tunc quando non erat res obligantibus. Solu. hīc saltem erat debita: ibi non: vt arg. s. de pign. l. j. in princ.

d. Qui negotiū. cui procuratori Titius pignori esse conuenerat, & ita potior erat priore: vt. C. e. l. licet. Sed hoc nō placet: quia cū procuratoris fuerat res, ei obligari nō potuit. Dic ergo quod procurator habebat exceptionem contra dominum: vt. qui. mo. pign. vel hyp. sol. l. j. ergo contra creditorē primum. & idē in eo qui soluit procuratori: vt. j. de pri. cre. l. si ventri. §. fina. non autem contra primum creditorem vel alium haberet hypothecariā. Accursius.

e. Constatet. & non in plus: vt. j. eo. qui à debitore. &c. j. tit. j. l. iij.

f. Ut si frater. qui obligauit. g. Portionem. quæ peruenit ad fratrem qui non pignorauit, quæ est in dimidia suæ dimidiæ pro indiuiso. alia enim dimidia obligata non poterat esse: vt hīc. & j. qui. mo. pign. vel hyp. sol. si consenserit. §. fi. & s. communi. diui. l. si quis putas. §. si fundus. Bal. & tex. h. Alter. cuius pars à fratre erat obligata.

i. Obligare. i. ad ea quæ peruenit ad obligatā à fratre, & sic nō poterat esse obligata. secūdus ergo solus reperitur in pignore: vt. s. eo. l. qui generaliter. in fin.

S. I debitor.] c a s v s .

Rem tuā mihi obligasti: deinde alij. rem quandam mihi vendisti: an prior creditor in pignore potior sit? Et rī. q. sic: quia nihil referat debitor soluerit. an compensauerit.

k. Rem aliam. sed quid si eadem? Respon. poterit secundus adhuc ei offerre: vt. C. si antiquior cre. l. j. §. j. Accursius.

Nterdum.] c a s v s .

Casus assignat in quibus posterior creditore pignus liberaret, illud idem ob pecuniam creditam alij pignori dedisset, & antequam utrique creditori solueret debitum, rem aliam k priori creditori vendiderat, creditumque pen-

verius vt hīc notatur. hoc dicit vsque ad l. qui balneum. Viuia.

A. I. Priore. hoc verū est secundum quosdam, si prior habet tātū generalem tacitam hypothecā: securus si speciale expressam. hoc verum est secundūm Io. imò secundum Azo. & si specialē: sicut & is cuius pecunia res est empta, quam ei pignori esse conuenit, præfertur priori habeti specialē: vt. C. eo. licet. & in auth. de æqua. do. §. his cōsequens. in princ. col. vij. Item hoc est verū, nisi prior habeat hypothecā, & priuilegiū inter personales actiones: vt in dote dicitur: vt in auth. de æqua. do. §. his cōsequens. in fine. §. col. vij. tunc ei præfertur mulier propter duo: scilicet propter priuilegiū, & propter tempus: alias id est iure cōmuni, vel id est, nisi hec duo essent pro ea, potior est hic quā mulier, cum hic priori habenti expressam præferatur, vt dictum est: mulier non.

* Sequuntur exceptions à regula Pri- or temporis, potior iure.

† expresso & manifesteratio pacto, alias secus.

Græce.

sauerit cum pretio rei venditæ: dicendū est perinde haberi debere, ac si priori creditori pecunia soluta esset. nec enim interesse, soluerit, an p̄sauerit. & ideo posterioris creditoris causa est potior.

Ratione causæ posterior potest esse potior priore: veluti si ad rem conseruandam posterior creditor debitori crediderit. hoc dicit cum. l. sequen.

v. V L P I A N V S libro tertio Disputationum.

I Nterdum * posterior potior est priore, * utputa si in rem istam conseruandā impensum est quod sequens credidit: veluti si nauis fuit obligata, + & ad armandā eam rem vel reficiendam ego credidero. m

v. i d e m libro septuagintimo- tertio ad Edictū.

H Vius enim * pecunia saluam fecit totius pignoris causam. Quod poterit quis admittere & si in cibaria nautarum fuerit creditum, sine quibus nauis salua peruenire non poterat. Item si quis in merces sibi obligatas crediderit, vel ut saluē fiat, q vel ut naulum exoluatur: * potentior f erit, licet posterior, sit nam & ipsum naulum * potentius est. Tantundem dicetur & si merces horreorum, vel areæ, u vel vecturæ * iumentorum debetur. nam & hic potentior crit.

In re empta per tutorem ex pecunia pupilli, præfertur pupillus anterioribus creditoribus, quatenus ex eius pecunia sit solutum. hoc dicit secundūm vnam lecturam. nec per hoc aliqua iniuria sit creditori primo. nam quia debitor non haberet rem nisi ex pecunia pupilli empta esset, meritò pupillus præfertur. Bartolus.

habeat tacitū pignus, vt dictū est. quidā tamē dicunt q nō habet tacitā hypothecā. Et sic dicūt speciale q priuilegiū personale præferatur pignorib. Itē quid si ad faciendā domū: credo idē: vt. j. de priu. cre. quod quis. & in auth. de æquali. do. §. his consequēs.

Priuilegium personale pignori præfertur.

in prin. sed contra dico: & illas intellige vt dixi modo exponi. §. his consequēs. leges enim tacitā inducētes, de reficiente, nō faciēte dicunt: vt hīc, & s. tit. i. j. & arg. j. de iti. actūq; priu. l. iij. §. pe.

n. H Vius enim. mutatio personarum.

o. H Non poterat. sicut nec artes doceri sine magistris, nec iura reddi sine iudicibus: vt supra de origi. iur. l. iij. §. post originem. & facit. C. de ali. præ. l. finali.

p. Obligatas. alij tamen ante.

q. Fiant. à custodibus.

r. Exoluatur. pro eis.

s. Potentior. cui talia debentur.

t. Merces. id est pensio. Azo.

u. Area. in qua repositæ sunt res obligatae.

x. Vectura. cum res alij obligatas super iumenta mea detuli. Ac.

Idemque

a] Ist gl. est
no & menti
tenenda Bal.
in hoc quod
dat intelle-
ctum. I si vt
proponis. C.
de rei vnu.

I Démque. Comparata per tutorem ementem pro pupillo rem alij cuidam obligatam. ipse enim pupillus emptor potior erit creditore priore. Accursius.

b Res fuerit. a quæ alij prius generali obligatione verborū fuerat obligata. & nota quod duo habet hīc pupillus priuilegia. V-

num quia tacitam habet hypothecā: quod non est in alio: vt. C. de pig. l. quāuis ea. Secundū, quia præfert priori creditori. sed videtur non esse aliquod istoru in eo speciale: quia idem videtur in maiore: vt. C. eo. l. licet. & in authē. de æquali. do. §. his consequēs. Respō. imò non esset idē: quia dictæ leges loquuntur in eo casu quando ad hoc ipsum data est pecunia, vt inde res ematur: & sic obligetur. qđ hīc non fuit. vel expone vt modo notaui. Itē opponitur: cùm res pupilli pecunia éptē sunt, quomodo poterūt sibi obligatae esse: vt. C. arbi. tut. l. curator. & quādo ex fac. tut. vel cu. l. j. Rñ. ibi nō dicit qđ sint suæ: sed qđ potest eas c. ligere per actionem tutulæ: nec sunt in veritate suæ, & ideo sunt obligatae pro pecunia si eas eligere non vult: vt C. de fer. pign. da. ma. l. si tutor. quē dico in pupillo, & i milite seruatur: vt. C. de rei vind. l. si vt ppōnis. & de dona. inter virum & vxo. l. ij. Accursius.

c Cuiusdā. scilicet pupilli. in alia enim parte de pecunia debitoris.

d Comparata est. vt in nummis acceptis mutuo à pupillo ipse potior sit: in superfluum antiquior. Accur.

e Et Titio. in simul vtrique, alioquin contra: vt supra. e. l. qui generaliter. Azo. Sed certè imò videtur idem & si diuersis temporibus: cùm tunc quando peruerterit in suum dominium, incipiat vtrique obligati: vt ar. infra. eo. qui balneum. §. fi. lex autem superior generaliter loquitur in eo qui habet iam omnium dominium: & de hoc not. infra de iur. fisc. l. is qui.

f Non enim multum. imò nihil. quippe, &c. vt subiicit: & infra defur. l. qui vas. in fin. & supra de pign. l. si fundus. §. si duo. &c. C. in qui. cau. pig. ta. cōtra. l. quamuis. & ar. contra supra de peti. here. l. si rem.

g Facit. pro primo creditore.

h Nummos. qui erant obligati priori. Accursius.

i S. I pignus specialiter. si verò generaliter, non: quia in hoc fiscus priuilegium habet. quod falsum est: vt. C. de remiss. pig. l. si ignorante. secundum Ir. Dic ergo specialiter, id est expressim. securus fortè si tacitè: ar. infra ad. l. Corne. de fal. l. j. §. tutores. nisi in muliere. vt. C. de priu. fisc. l. quamuis. in fi. secundum Azo.

k Republica. scilicet alicuius ciuitatis. sic accipitur infra de publi. sed & hi. §. j. Accursius.

l Preferuntur. scilicet fisco. similiter & reip. præferuntur priuati. si postea res publica pignori accepisset: vt. C. qui pot. in pign. ha. l. si fundum. Accursius.

Q vi balneum. CASVS. A kal. Ianuarij usque ad kalen. Maij balnea tibi locauit: & seruū mihi obligasti. medio tempore ff. Vetus.

euđē alij obligasti: quis potior sit, queritur. Et rñ. qđ ego qui locui, licet eo tēpore quo obligatus fuit cōductor secūdo, nihil potui petere ex cōductione: cū neq; venit, neq; cessit dies: tamē pignoris obligatio ad tēpus cōductionis referenda est, id est initiū, vt me inuito alij obligare non possit. [SED ET s. i.] Testator aliquid mihi legauit si nauis venerit ex Asia. cauit mihi heres de restituendo legato adueniente conditione, & rem quandā mihi obligauit. eandē rem obligauit alij secundo: & extitit postea cōditio.

* i. Iuliis. & hīc Eros erat datus pignori antequam is dies veniret. quoniam nihil eo tempore pro conditio d'ebet. Calendas autem diem migrādi solēnē significare ex Cic. Sue. Mattia. doce Politiā. apud Ant. Aug. lib. 4 c. 14.

* Hic videatur tex. ex pīsus qđ pēfio d'ebet solui in fine anni. ad quod cōcor. tex. in l. adē. C. loca. text. ad idem i. l. si ædes §. sed cōfī in annum.

ris an debitum contrahatur, vel conditio impleatur. sed si in eius fuerit potestate, tēpus quo cedit, & venit dies obligationis inspiciatur. Bartolus.

IX. AFRICANVS libro octauo Questionum.

Q Vi balneum ex kalendis proximis conduixerat, patens erat, vt homo Eros pignori locatori esset, donec mercedes soluerentur. Idem autē kalendas Iulias eundem Erotē alij ob pecuniam creditam pignori dedit. Consultus, an aduersus hunc creditorem petentem Erotē, locatorē prætor tueri deberet, respondit debere. P licet enim co tempore homo pignori datus esset, quo nondum quicquam pro conductione deberetur:

q quoniam tamen iam tunc in ea causa. Eros esse coepisset, vt inuito locatorē ius pignoris in eo solui non posset, potiore eius causam habendam. Amplius etiam sub conditione creditorem tuendum putabat aduersus eum cui postea quicquam deberi cōperit: f modò non ea conditio sit, quæ inuito debitore impleri non possit. Sed & si heres ob ea legata quē sub conditione data erant, de pignore rei suæ conuenisset, u & postea eadem ipsa pignora ob pecuniam creditam pignori dedit, ac postea conditio legatorum extitit: hīc quoque tuendum eum, cui prius pignus datum esset, existimauit.

Pignus super re aliena con-

tur, neque tempore obligationis erat in bonis mulieris, & hoc si maritus ignorabat rem secundo creditori esse obligatam: quia secus si sciret. Viuianus.

m Ex kalendis. scilicet Ianuariis usque ad alias kalendas Ianuarias.

n Eros. proprium nomen.

o Idem. scilicet conductor. Azo.

p Debere. Sed contra videbatur: vt supra titu. j. Titius. quæ est contra. Sol. ibi erat in potestate cuiuslibet tam creditoris quam debitoris non accedere ad contractum: vt supra si cer. pet. qui pecuniam. hīc non: vt. C. de act. & oblig. sicut.

q Deberetur. vt peti posset. Azo.

r Non posset. secus ergo si posset. & sic est contra infra eo. l. Lucius Titius ibi solues.

s Cōperit. vt & infra eo. l. potior. §. j.

t Inuito, vt puta si tibi numeratū fuerit. inuitus enim debitor nō cogitum nummos à creditore accipere: vt. j. eo. potior. j. respon.

u Conuenisset. quia obligauit legatario pro legato soluendo adueniente die. Accursius.

x Dedit. scilicet heres.

y Existimauit. scilicet Africanus. & est ratio: quia non est in potestate heredis hæc conditio: vt supra proxi. respon. alias contra supra titu. j. l. Titius.

a Post Mævio. non simpliciter, sed ita, cùm Titio desierit esse obligatum. sic & ponitur infra eodem l. si prior. §. à Titio. alias ita cōualeceret in vno sicut & in alio eo tempore quo cōpisset esse suum dominium: & utriusque pro parte esset obligata: vt supra de pign. l. si fundus. §. si duo. & supra eo. idemq; in fin. Vel dic quod h̄c Mævius erat sciens alienam, & alteri obligatam. Sed quomodo fuit Titio obligata? Respō. erat debita mulieri. vel vt supra de pig. l. si fundus. §. aliena. vel creditor ignorauit: vt s. de pign. l. j. in princ. Accursius.

b Cū res nota regula.

c Inueniatur tempore quo debet confirmari. Accursius.

d Emptoris. maximē si estimatum prædiū accepit: vt. C. de iure domini. l. quotiens. nam si inestimatum, idem quoad hoc: habebit ergo liberum: vt. s. tit. j. l. Arist. j. respon.

e Posit. supra titu. j. l. creditor. §. j. cōtra. Sol. vt ibi. Accur.

f Bona fide. maximē. hoc enim equidem potest impedire hypothecariam actionem, vel inducere. ius enim auctoris tantū est intuendum: vt supra si pars hereditatis petatur. l. prima. §. primo. & j. de iure fisci. l. est decretum. Accursius.

g Obligatum esse. scilicet prædiū.

S Iure.] CASVS. Cōueni debitorem meum, & cōdemnatus est, quia noluit parere iudicatis. missus fui in poss. rerum suarum per executorem auctortate iudicis. si veniat ali⁹ creditor cui tenebatur actione aliqua personali, an sit potior me in pignore, queritur. Et respon. quod non, sed tam heres meus quam ego potiores sumus. Julianus.

h Iudicatu. id est quod sententia valet,

i Priuilegiis. nō loquitur h̄c lex de aliquo pignore vel hypotheca conventionali, sed judiciali tantum: in qua dic q; si egī contra debitorē meum ex quacunq; causa: & post condemnationem fui auctortate iudicis missus in possessionem: postea etiam ali⁹ creditores veniant: ego & heres meus potiores sumus quolibet alio qui prætenderet dissimilem hypothecam posteriorem. Si autem prætenderet similē possessionē: tunc aut est mecum eiusdē tituli: vt quia sumus ambo legatarij: & tūc cōmunicabo cū postea veniente: vt. j. vt in pos. lega. is cui. §. qui prior. vel ambo petemus nobis caueri: vt. j. de dam. infec. l. si finita. §. Julianus. vel ambo ex contractu: vt. C. de bo. aucto. iu. pos. l. fi. §. j. quae sunt cōtra aut diuersis titulis sumus, vt vñus, ex contractu, & ali⁹ est legatarius: & tunc qui prior est admissus, anteponitur aliis: vt h̄c & C. e. l. ij.

j Priuilegiis. id est propter priuilegium.

k Temporū. quia prius fuit ei obligatū. & hoc siue secūdus habeat ex cōventione, siue ex adiudicatione. Idē ecōtra, nā qui prior est

tractum non potest confirmari, si tempore quo causa confirmatio- nis euenit, res in bonis debitoris non reperiatur. Bartolus.

Titia prædiū alienum Titio pignori dedit, post Mævio: a deinde domina eius pignoris facta, marito suo in dotem aestimatū dedit. Si Titio soluta sit pecunia, non ideo magis Mævij pignus cōualescere placebat. tūc enim priorē dimisso, sequētis cōfirmatur pignus, cū res b in bonis debitoris inueniatur. c In proposito autem maritus emptoris d loco est: atq; ideo quia neque tunc cū Mævio obligaretur, neque cum Titio solueretur, in bonis mulieris fuerit, nullum tempus inueniri, quo pignus Mævij conualescere possit. c h̄c tamen ita, si bona fide f in dotem aestimatū prædiū maritus accepit, id est si ignorauit Mævio obligatum esse. b

In pignoribus captis ex causa iudicati, qui prior est in tempore, potior est in iure. Bartolus.

x. V I P I A N U S libro primo Responorum.

S I & iure iudicatum, h & pignus in causa iudicati ex auctoritate eius qui iubere potuit, caput est: priuilegiis i temporis k fore potiorem heredem eius, in cuius persona pignus cōstitutum est.

Si obligatio conditionalis purificetur, retro non trahitur, si fuerit conditio potestatiua: securus si causalis. Bartolus.

x. G A I V S libro singulari de Formula Hypothecaria.

P Otior est in pignore, qui prius credidit pecuniam, & accepit hypothecam, quamvis cum alio antē conuenierat, vt si ab eo i pecuniam acceperit, sit res obligata, licet ab hoc postea accepit. poterat enim licet ante conuenit, non

tempore, potior est in iure, licet nullum priuilegiū allegauit.

P Otior est.] CASVS. Conuenimus inter nos quod mutuatē tibi p. & tu mihi certam rem pignori dares. postea tu accepisti pecunia ab alio, & eandem rem illi obligasti. si postea à me pecunia accipis, quārō quis nostrum potior est in pignore? Et respon. q ille qui post nostrā cōventionem mutuavit, non est autem idem si sum stipulatus pecunia sub condi. & cū pignore. nam si tu postea pendē, cōdi. pignus illud alij obligasti, existente cōdi. ero potior in pignore. & ratio est in textu.] s. i. c. o. l. o. n. v. s. Locauit tibi fundum: & cōuenit vt inuestia à te mihi teneretur. antequā intulisti, alicui obligasti: & postea induxisti. quis nostrū potior sit, querit. Et rī. q posterior. Cetera satis plana sunt usque ad. l. si prior. Vi.

Qui prior est tempore, ponor est iure.

accipere m ab eo pecuniam. Videamus, an idem dicendum sit, si sub conditione stipulatione facta, hypotheca data sit: qua pendente alius credidit pure, & accepit eādem hypothecam, tunc deinde prioris stipulationis existat conditio, vt potior sit qui postea credidisset. Sed vereor num h̄c aliud sit dicendum. Cū enim semel conditio extitit, perinde habetur ac si illo tempore quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset. quod & melius est. o

Iste. §. potest cadere sub prædicti summario. Vel dic: licet obligatio principalis sit pura, si tamen obligatio pignoris est sub conditione potestatiua contracta: tempus existentis cōditionis inspiciatur. Bartolus.

Si colonus conuenit, vt inducta c in fundum, illata, ibi nata, pignori essent: + & antequam inducat, alij rem hypothecā nomine obligauerit, tunc deinde eam in fundum induixerit: potior erit qui specialiter pure accepit: quia non ex cōventione priori obligatur, sed ex eo P quod inducta res est: quod posterius factum est.

Si obligantur partus vel fructus futuri, requiritur quod res sit in bonis debitoris tempore obligacionis. Bartolus.

Si de futura re cōuenierit, vt hypothecā sit, q sicuti est de partu: hoc queritur, an ancilla conuenientis tēpore in bonis fuit debitoris: & in fructibus, si cōuenit vt sint pignori: eque queritur, an fundus, vel ius utendi fruendi, r conuenientis tempore fuerit debitoris.

Posterior creditor habet ius offerendi priori, & sibi pignus confirmare. Bartolus.

Si t parat est posterior creditor priori creditoris soluere quod ei debetur, videndum est an compet-

tempus conuenientis: vt supra eo. qui balneum. j. respon. & l. j. & supra titu. j. l. pe. operari autem potest conuentio, quia etiam ignorante domino illa sunt pignori.

q Hypothecā sit. quod fieri potest. supra de pig. l. & quae nondum sunt. in princ. Accursius.

r Utendi fruendi. nā potest vsumfructarius obligare suū vsumfructū: vt &. s. de pig. l. si is qui. §. pe. Sed videtur q nō sufficiat suis in bonis debitoris tūc tēporis, vt si apud aliū postea sit cōceptus & natus partus, & satus fructus & natus: vt &. s. de pig. l. Paulus. §. fi. Sed rī. quod tempore obligationis h̄c erant concepta & sata. Sed adhuc fallit in fructuario de quo h̄c dicitur. nam nō pertinent ad eum fructus, etiam si sint maturi, antequam eos percipiatur: vt instit. de re. di. §. is verò. Sed dic q probatur hoc quod tēpore obligationis fuerit dominus vsumfructus, non solum nunc. nam alterum nō sufficit sine altero: vt h̄c, & supra de pi. si superatus

ratus. & l. & quæ nondum sunt. §. quod dicitur. Item cōtra. j. de
acquir. re. do. l. f. vbi dicitur nō inspici tempus conceptionis, sed
partus tantū. Sol. ibi nil de pignore proponitur, sed de domi-
nio tantū. sed illud potest dici in præjudicium domini primi:
non autem hæc considerantur in præjudicium creditoris: vt hīc.

a. soluatur. vt &c. C.e.l.

j. Sed an idem si prior
creditor possidens se-
cūdo creditori offerat?
Rn. sic. nā debet licere,
qđ cuilibet extraneo li-
ceret: vt. j. quib. mo.
pig. vel hypo. sol. Pau-
lus respon. §. fi. Azo.

b. C Reditor. si nō. ver

c. Possidente. scilicet se-
cundo creditore.

d. Replicabit. s. si nō an-
tē effet mihi obligata.

e. Poterit. id est debe-
bit. Accursius.

f. Possessor. scilicet pri-
mo creditori.

g. Ex præfatis. vno vel
altero, vt rē restituat,
vel æstimationem. vel
dic. in ipsa sorte tantū,
vel interesse, vel quan-
tum in lité fuerit iura-
tum. & secundum hoc
præfatis, respicit quod
plerumque est dictū in
tractatu de pignorib⁹;
maximè. §. de pign. l. si
fundus. §. in vindica-
tione. & l. si inter. §. fi.

h. Creditori. à debitore.

i. Vtrumque. id est per-
sonā & rem obligavit.

k. Vnde si. quia tūc de-
mum potior est, cū in
priore cōtractu de pi-
gnore nihil conuenit:
vnde, &c. & quod di-
cit, in diē. s. incertum,
id est sub conditione.

l. Quin prior. qui cōuen-
it in diem: vt. s. eod.
potior. §. j. Accursius.

m. Tertius est. vt &. j.
eo. l. quærebatur.

n. Pecunia autem. abla-
tiui absoluti.

o. Secundo loco. huic nō
respō. sed dic in dubio
videri remittere: vt in-
fra quib. mo. pign. vel
hypo. sol. l. Paulus.

Papinianus] CASVS.

Mutuaui tibi. x. & rem
tuā mihi obligasti: de-
inde Titio eandē obli-
gasti, & pro aliis. x. ean-
dem rem interim mihi
obligasti: & cum aliis
pignoribus animo no-
uādi stipulatus sum y-
traq; x. quis nostrū po-
tior sit, quæritur. Et rñ.
qđ ego: ideq; rē obli-
gata vendere possum,
nō oblata pecunia à Ti-
tio: & hoc verū est in
primis. x. in aliis quic-
quid. §. prima. x. cōsecu-
tus fuero, Titio resti-
tuā, cū ī suis potior sit,
& prior me. [SCIEN-
DVM.] Rem tuā mihi

tat ei hypothecaria actio, nolente
priore creditore pecuniam acci-
pere. Et dicimus, priori creditori
inutilē esse actionē, cū per
eum fiat ne ei pecunia soluatur. a.

Prior in tempore contra secun-
dum creditorem agentem habet
exceptionem: & contra excipi-
tem replicationem ex prioritate
temporis. Bartolus.

xii. MARCIANVS libro singula-
ri ad Formulam Hypothecariam.

C Reditor qui prior hypothe-
cam accepit, siue possideat
eam, & alius vindicet hypotheca-
ria actione: exceptio priori vtilis
est, Si b non mihi ante pignoris hypo-
thecæ ve nomine sit res obligata: siue
alio possidente c prior creditor
vindicet hypothecaria actione, &
ille excipiat, Si non conuenit vt sibi
res sit obligata: hic in modum su-
pra relati replicabit. d sed si cum
alio possessore creditor secundus
agat: rectē aget, & adiudicari ei
poterit c hypotheca: vt tamē prior
cum eo agendo auferat ei rem.

Qui soluit litis æstimationem
primo cōditori: non liberatur à
secundo. Bartolus.

Si quoniam non restituebat rem
pigneratam possessor, f condemnatus
ex præfatis g modis, litis
æstimationem exsoluerit: an per-
inde secundo creditori h tene-
atur, ac si soluta sit pecunia priori
creditori, quæritur. Et rectē puto
hoc admittendum esse.

Qui prior de hypothecariis cre-
ditoribus conuererit, potior est
alio qui prius cōuenit de debito.
Bartolus.

Si primus qui sine hypotheca
credidit, post secundū qui vtrumque
i fecit, ipse hypothecam ac-
cepit: sine dubio posterior in hy-
potheca est. Vnde si k in diem
de hypotheca conuenit: dubium
non est quin potior l sit, licet
antē diem cum alio creditore pu-
rē de eadem re conuenit. Si idem
bis, id est antē secundum, & post
eum crediderit: in priore pecu-
nia potior est secundo: in poste-
riore tertius est. m

Si res obligata alteri obligetur
de voluntate creditoris, quoad il-
lum prior hypotheca inutilis est:
quoad alios inspicitur quod actū
est. Bartolus.

Si tecum de hypotheca pacisca-
tur debitor, deinde idem cum
alio tua voluntate: secundus po-

ff. Vetus.

obligasti, deinde alij. si ille secund⁹ mihi soluat, quatenus res obli-
gata sibi teneatur quæritur. Et rñ. qđ tenebitur nō solum propter
suū debitū, sed etiā propter vſuras vſuraru quas soluit: quia non
debitoris, sed suū gesit negotiū soluendo: vt. s. eset potior, & so-
lus in pignore. [SI SIMPLICITER.] Si rem tuā mihi primo
obligasti, deinde Titio: & cōuenit Titius sim-
pliciter vt res eset sibi
obligata: tūc cū desis-
set tenere, eā à quolibet
possidēte auocare
poterit, præterquam à
me, vel ab eo qui à me
emit. s. eset di-
ctum vt desineret mihi
teneri: quo casu posset
auocare ab emptore.
[A TITIO.] Tertius
qui succedit in locum
primi, potior est secū-
do, Cætera plana sunt
vſq; ad l. insulā. Vivia.

p. si prior, aliás. l. si
prior. & aliás incipit. §.

Pomponius. vel Papi.

In vulg. est
lex 13. Si pri-
or creditor.

r. Aliis. scilicet pi-
gnoribus.

s. Succedere. videbatur
prosper extincta: vt. j.
denoua. l. nouatio. que
est contra. Sed contra-
rium est, quia in eodē
statu reponitur: vt hīc,
& supra eod. creditor
acceptis. in princ.

t. Vendere. facit pro le-
ge ista. j. tit. j. l. j. circa
prin. Sed in fine huius.
l. contra. Solu. vt ibi.
Accursius.

u. Accepit. ex pignore.

v. Restituat. vt infra. e.
l. quærebatur. sed qua
actione? Respon. in fa-
ctum fortē.

y. soluit. vt. C. de pig.
l. secundus creditor. &
j. tit. j. l. v. & argu. j. ad
Trebl. l. deducta. §. qui
post tempus. Accur.

z. Geſit. in actione e-
nim ne. geſit. & vſuraru
vſuræ quas gerēdo ne-
gotium dependit, ve-
niunt. quoad eū enim
etiam totum est lora.

a. suum. quia suū, idē
nō agit: vt &. s. man. l.
antepe. §. ad eum. Sed
arg. cōtra. §. de vſufru.
l. & si absentem.

b. si simpliciter. id est
fine tali cōventione: vt
tūc demum eset obli-
gata, si eset pecunia so-
luta priori creditori.

Azo. vt. j. prox. §. nam
tūc à nullo peteret nisi
liberata sit à primo.

c. Poterit. quantum e-
nim ad omnes alios
pertinet, iste potior
est: vt & argu. supra si
serui. vindic. l. loci. §.
competit. Accursius.

d. Mutuatus. scilicet
Mævius.

e. Tibi. mutat pſonas.
ppp iij

* No. casum
notabile &
menti ten-
dū. secundū
Bald. quia
cōmuniter.
contra eum
respondeſ.

a *Medius.* alias Mæuius.

b *Qui.* scilicet Mæuius.

c *Neglegentia.* quia ante secundum pignora non accepit.

d *Præferendus est.* hic scilicet propter pactum quod fecit: ut arg. C. de his qui in pri. cre. lo. suc. l. j.

e *sua.* scilicet quæ sibi

erant obligata.

f *successorum.* not. φ succedo in ius primi ex pacto debitoris: quod dic vt not. s. quæ res pig. ob. pos. l. Aristo.

g *Priori.* id est tertio qui loco prioris succedit. Io. vel secundū pilleū hic secūdus appellatur tertius, qui debet primo soluere vt sibi confirmet pignus.

h *Priore.* facit ad l. istā C. de rei vin. l. quotiens.

I *Nſulā.* **C A S V S.** In ſulā quæ locauit tibi in quinquenniū, vedi di, vt mihi pēſio primi anni accederet, tibi ſequentiū. an vtriq; noſtrū inuecta & illata te neātūr, diſting. aut ſufficiūt ad pensionē pri mi & ſequentiū anno rū, aut non, primo caſu erunt obligata vtriq; ſecūdo mihi tantū. qđ ſuper excederit, tibi accedit: hoc ideo, quia nō fuit actū vt pro rata cuiuſcunq; pēſionis tene rentur. in dubio veriſimile eſt id actū eſſe vt mihi tātūm obligata ſint. Cætera plana ſunt vſque ad l. Claudioſ.

i *Dixi.* ego venditor.

k *Pignorūm.* non ſolum pensionum. Acc.

l *Nerua.* Proculus. ſcili cet respōderunt. & in tellige hoc ſi pignora ad vtramque pensionē ſufficiebāt. ſi verò non ſufficient, ſubiicit quid iuris ſit. dic ergo niſi. i. ſi nō ad vtrāq; &c. Ac.

m *Pertinere.* ſ. dixerunt prædicti ſapientes.

n *Aperte.* quidam libri habēt, per te. ſ. em pto rem. & alij, aperte, ſclicet an cōmuniter, &c. Sed certè imo vi detur quod cōtra venditorem fiat interpre tatio: vt. ſ. de cōtrahē. empt. Labed. quæ eſt contra. Sol. non eſt cō tra: quia hīc emptor le gem dixiſſe videtur, cuius cauſa poſita eſt ra tione ſequentiū anno rum. vnde ſicut ſi ipſe

dixiſſet, fieret contra eum interpretatio: vt ſupra de contrahē. empt. ſi in emptione. in princ. ita hic. vel hic in accessoris, ibi in principali. vel hoc non eſt ambiguum, cum lex determiter.

o *Supereffet.* ſclicet deducto meo debito pro rata portione.

p *Ad te.* ſ. pertinere dixerunt Proculus & Nerua. Paulus autem conſiſmat prædicta in ſecondo caſu: & etiā in primo dicit idem ſeruari, vt prima cauſa pignorum ſequatur primam pensionem, deinde ſecondam: & ſic corrigitur quod dicit principium legis.

q *Quamque pensionem.* omnem, id eſt non pro rata. Azo.

num hic medius **a** tertio potior eſt, qui **b** pactus eſt, vt Titio ſoluta pecunia, impleatur cōditio, & tertius de ſua neglegētia **c** queri de beat? Sed tamen & hic tertius creditor ſecondo præferendus eſt. **d**

Non ſolū qui ſoluit, ſed qui patitur pignus vendi vt priori ſeu potiori ſoluatur, potest in prioris creditoris locum ſuccedere. Bart.

Si tertius creditor pignora ſua **e** diſtrahi permittit ad hoc, vt priori pecunia ſoluta, in aliud pignus pignori ſuccedat: ſuccessorum **f** eum Papinianus libro vndecimo reſponſorum ſcripsit. & omnino ſecondus creditor nihil aliud iuriſ habet, niſi vt ſoluat priori, **g** & loco eius ſuccedat.

f *Potest prior impedire ſecundum volentem vendere, licet iple vendere non poſſit.* Bartolus.

Si priori hypotheca obligata ſit, nihil verò de vēditione cōuenierit, posterior verò de hypotheca ven denda cōuenierit: verius eſt priorē potiorē eſſe. Nā & in pignore placet, ſi prior cōuenierit de pignore, licet posteriori res tradatur, ad huc potiorem eſſe priorem. **h**

i *Iſta lex legitur duobus modis:* vno modo ſecūdūm glo. ſecūdūm quam. h. d. **Conuentio facta ſuper debito inter plures diuidēdo,** por rigitur ad pignora ſi vtrique ſufficiunt. alias cui primū debet ſolui debitū, præfertur in pignore: niſi aliud ſit actū. h. d. Et diuiditur in tres partes. Primō ponit thema. Secundō incipit respōdere diſtinguendo queſtioni resultati ex the mate. Tertiō ponit circa hoc di ctum Pauli iurisſōſul. Secūda ibi, pignorū. Tertia ibi, Paulus. Vel ſic ſummatur ſecūdūm alium modū legendi: Cōuentio qđ pignora per tineāt ad vtrumq;, intelligitur eo ordine quo ſolui debitū principale debet, niſi aliud actū ſit. Bart.